

اسلام‌آباد نگران  
بود روابط رو به  
رشد افغانستان  
با هند موقعیت  
پاکستان را در  
درگیری با هند  
برسر کشمیر  
تضعیف کند.  
روابط هند و  
افغانستان،  
تنش در روابط  
افغانستان  
و پاکستان را  
تشدید کرد

اسلام‌آباد نگران بود روابط رو به رشد افغانستان با هند موقعیت پاکستان را در درگیری با هند برسر کشمیر تضعیف کند. روابط هند و افغانستان، تنش در روابط افغانستان و پاکستان را تشدید کرد. اول از همه افغانستان پاکستان را متهم کرد که بر سر راه ترانزیت کالاهای وارداتی به و صادراتی از هند از طریق خاک خود مانع ایجاد کرده است (وونگ، جولای ۲۰۱۶). به همین دلایل چین در هنگام صحبت با هند درباره امنیت افغانستان خود را در موقعیت حساسی می‌بیند.

همچنین جمهوری خلق چین در دیگر ساختارهای همکاری با کشورهای آسیایی که در آنها مذاکرات برای ایجاد ثبات در افغانستان و به‌طور گسترده‌تر آسیای جنوبی و آسیای مرکزی صورت می‌گیرند شرکت می‌کند. از جمله این ابتکارات می‌توان به همکاری در مثلث چین، هند و روسیه اشاره کرد. نشست نمایندگان این کشورها در ژانویه سال ۲۰۱۴ در پکن برگزار شد. همچنین چین در رایزنی‌های سه‌جانبه با روسیه و پاکستان شرکت می‌کند. هدف از ابتکار (BRI) برای ساخت جاده ابریشم جدید از چین به اروپا که توسط رئیس‌جمهور شی در سپتامبر سال ۲۰۱۳ ارائه شد، ایجاد ثبات در این بخش از آسیا هم بود. یکی از پیامدهای مهم این ابتکار تقویت همکاری‌های اقتصادی کشورهای آسیایی از طریق توسعه شبکه ارتباطی است. پیشنهاد سخاوتمندانه سرمایه‌ای چین (ارزش کل پروژه ممکن است به ۱۰۰ میلیارد دلار برسد) کمک به افزایش ثبات کشورهای منطقه، از جمله تشدید تلاش‌های آنها برای مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم در جهت تضمین امنیت پروژه است. این اقدام به نوبه خود می‌تواند به فشار بیشتر این کشورها به افغانستان تبدیل شود.

وضعیت‌های فوق‌نشان می‌دهند که جمهوری خلق چین آماده رایزنی و همکاری با تمام کشورهایی است که روی وضعیت و شرایط افغانستان تأثیر دارند. این موضوع شامل کشورهایی هم که با چین تفاوت یا حتی تضاد منافع دارند می‌شود (شروودلیک، ناتار ۲۰۱۴، ۶-۵). با این حال این بدین معنا نیست که چین صرفاً یک بازیگر سازنده در منطقه است. شایان ذکر است که چین این ابتکارات را در درجه اول به منظور حفظ منافع خود به خرج می‌دهد. یکی از انگیزه‌های پکن برای ایجاد این پلتفرم‌ها (سکوها) متنوع همکاری تلاش برای جلوگیری از یکپارچه شدن منطقه‌ای است که می‌تواند منافع چین را در نظر نگیرد یا علیه آن عمل کند. نمونه‌ای از چنین همکاری‌هایی که برای چین خوشایند نیست، مستحکم شدن مثلث راهبردی بین ایالات متحده، هند و خط آسیای شرقی است. پکن به خوبی به این نکته آگاه است که واشنگتن در پی ایجاد تعادل در افزایش قدرت چین در آسیاست (علی ۲۰۱۵، ۱۲۲).

## اظهارات پایانی

با افزایش قدرت چین دامنه منافع آن نیز افزایش می‌یابد. افغانستان در چهارراه آسیای مرکزی و آسیای جنوبی قرار دارد و از نظر راهبردی (استراتژیک) برای چین مهم است. به دلیل نزدیکی جغرافیایی افغانستان به چین بی‌ثباتی

این مناطق ممکن است عواقب بسیار جدی برای چین داشته باشد تا برای ایالات متحده که از این مناطق بسیار دور است. برخلاف آمریکا و ناتو چین تصمیمی برای اعزام نیروهای مسلح خود به افغانستان ندارد و با استفاده از روش‌های نرم در پی تقویت امنیت در